confessionem proiecti sunt. Qui enim hoc adeptus est, totus iam mutatur, ita ut neque cibum facile appetat. Quid enim eorum, quae in mundo sunt, expetat, qui divina caritate nutritur et alitur? Idcirco sapientissimus Paulus, amplum illud scientiae receptaculum, praedicans nobis e sua plenitudine iustorum futuras delicias sic ait: *Non est regnum Dei esca et potus, sed iustitia et pax et gaudium in Spiritu Sancto*, qui sunt perfectae caritatis fructus. Quare possunt quidem gustare eam hic frequenter, qui ad perfectionem proficiunt ac progrediuntur; perfecte vero gustare non possunt, nisi prius, quod mortale est, absorbeatur a vita.

983 95. Res est difficilis ad comparandum humilitas; quo enim maior est, eo est usus eius laboriosior. Duobus vero modis ab iis comparatur, qui sunt cognitionis sanctae participes. Cum enim, qui in studio pietatis certat, in medio spiritualis experientiae est, tunc aut propter imbecillitatem corporis aut propter eos, qui virtutis studiosis summe malevoli sunt, aut propter pravas cogitationes modestius ac submissius quodammodo de se sentit. Cum vero mens a sancta gratia in multo sensu et plenitudine illustratur, tunc anima veluti naturalem habet humilitatem. Facta enim plenior et quasi pinguior per divinam gratiam, non potest amplius tumore cupiditatis gloriae efferri, quamvis perpetuo mandata Dei perficiat,

τοῦ Θεοῦ, ταπεινοτέραν δὲ μᾶλλον ἔσυτὴν πάντων διὰ τὴν τῆς θείας ἐπιεικείας κοινωνίαν ἡτεῖται. Ἐχει δὲ ἐκείνη μὲν ἡ ταπεινοφροσύνη λύπην τὰ πολλὰ καὶ ἀθυμίαν, αὕτη δὲ χαρὰν μετὰ αἰδούς πανσόφου. Διόπερ ἡ μὲν τοῖς ἐν μέσῳ, ὡς ἔφην, τῶν ἀγώνων οὖσι παραγίγνεται, ἡ δὲ τοῖς ἐγγίζουσι τῇ τελειότητι καταπέμπεται. Διὰ τοῦτο ἐκείνη μὲν ὑπὸ τῶν βιωτικῶν πολλάκις εὐπραγιῶν ὄνειδίζεται, αὕτη δέ, κ' ἀν δλας τὰς βασιλείας τοῦ κόσμου τις αὐτῇ προσαγάγοι, οὔτε πτοεῖται οὔτε δλως τῶν δεινῶν βελῶν τῆς ἀμαρτίας αἰσθάνεται· πνευματικὴ γὰρ δλη ὑπάρχουσα ἀγνοεῖ πάντως τὰς σωματικὰς δόξας. Ἐχρῆν δὲ δι' ἐκείνης παντὶ τρόπῳ παρελθόντα τὸν ἀγωνιστὴν ἐπὶ ταύτην ἐλθεῖν· εἰ μὴ γὰρ δι' ἐκείνης τῇ ἐπιφορᾷ τῶν παιδευτικῶν παθῶν δοκιμαστικῶς, οὐ γὰρ ἀναγκαστικῶς, τὸ αυτεξούσιον ἡμῶν προμαλάξοι ἡ χάρις, οὐκ ἀν τὴν ταύτης ἡμῖν δωρήσηται πολυτέλειαν.

S. LEO I MAGNUS, Papa, † 461.

Sermones.

Diaboli mendacia. — Sermo 9, c. 1. Sed ne ultra per igno- 984
rantiam veritatis creatura ad imaginem Dei condita in prae-
cipitia perpetuae mortis ageretur, evangelicis paginis iudicij
sui inseruit [Redemptor] qualitatem, quae omnem hominem a
callidissimi hostis revocaret insidiis; cum iam nulli esset in-
cognitum quae bonis speranda praemia, et quae malis essent
timenda supplicia. Incentor namque ille auctorque peccati
primum superbus ut caderet, deinde invidus ut noceret, quia
in veritate non stetit [Io 8, 44], totam vim suam in mendacio
collocavit, omniaque deceptionum genera de hoc venenatis-
simō artis suaē fonte produxit, ut ab illo bono, quod ipse
propria elatione perdiderat, spem humanae devotionis exclu-

quin potius inferiorem se omnibus ducit propter submissionis suaē
et divinae modestiae communionem. Est autem illa quidem humili-
tas ut plurimum in dolore et maestitia, haec vero in laetitia cum
pudore quodam prudentissimo. Quocirca illa quidem iis, qui in
medio certamine sunt, advenit, haec vero iis mittitur, qui per-
fectioni appropinquant. Ob hanc causam illi quidem saepenumero
secundae res huius vitae exprobrant; altera vero, tametsi quis omnia
regna mundi ei afferat, neque stupet neque admiratur neque prorsus
vehementia iacula peccati sentit; tota namque spiritualis facta ho-
nores et glorias ad corpus pertinentes nescit. Opus igitur omnino
est, ut, qui studium certandi suscipit, cum per illam transierit, ad
hanc veniat; nisi enim gratia doloribus ad erudiendum illatis non
cogendo, sed periclitatione probando nostram liberam voluntatem
per illam priorem praemolliat, numquam nobiscum amplitudinem
huius communicabit.

deret, eosque in consortium damnationis suae traheret, ad quorum ipse reconciliationem pertinere non posset. Quisquis igitur hominum quibuslibet impietatibus Deum laesit, huius fraude traductus, huius est nequitia depravatus. Facile enim in omnia flagitia impulit, quos religione decepit.

985 *Opera satisfactoria.* — 12, 4. Tria vero sunt quae maxime ad religiosas pertinent actiones, oratio scilicet, ieiunium et eleemosyna, quibus exercendis omne quidem tempus acceptum, sed illud est studiosius observandum, quod apostolicis accepimus traditionibus consecratum; sicut enim decimus hic mensis morem refert veteris instituti, ut tria illa, de quibus locutus sum, diligentius exsequamur. Oratione enim propitiatio Dei queritur, ieiunio concupiscentia carnis extinguitur, eleemosynis peccata redimuntur [cf. Dn 4, 24]; simulque per omnia Dei in nobis imago renovatur, si et in laudem eius semper parati et ad purificationem nostram sine cessatione solliciti et ad sustentationem proximi indesinenter simus intenti. Haec triplex observantia, dilectissimi, omnium virtutum comprehendit effectus. Haec ad imaginem et similitudinem Dei pervenit, et a Spiritu Sancto inseparabiles facit. Quia in orationibus permanet fides recta, in ieiuniis innocens vita, in eleemosynis mens benigna.

986 *Novus Adam.* — 25, 5. Quid autem sanandis aegris, illuminandis caecis, vivificantis mortuis aptius fuit, quam ut superbiae vulnera humilitatis remediis curarentur? Adam praecepta Dei neglegens, peccati induxit damnationem; Iesus factus sub lege reddidit iustitiae libertatem. Ille diabolo obtemperans usque ad praevericationem, meruit ut in ipso omnes morerentur; hic Patri oboediens usque ad crucem, fecit ut in ipso omnes vivificantur. Ille cupidus honoris angelici, naturae suae perdidit dignitatem; hic infirmitatis nostrae suscipiens condicionem, propter quos ad inferna descendit, eosdem in caelestibus collocavit. Postremo illi per elationem lapso dictum est: *Terra es, et in terram ibis* [Gn 3, 19]; huic per subiectionem exaltato dictum est: *Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum* [Ps 109, 1].

987 *Pax Christi.* — 26, 5. *Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis.... Non quemadmodum mundus dat, ego do vobis* [Io 14, 17]. Habet, inquit, mundus amicitias suas et multos facit perverso amore concordes. Sunt etiam in vitiis pares animi, et similitudo desideriorum aequalitatem gignit affectionem. Et si quidam forsitan reperiuntur, quibus prava et in honesta non placeant, quique illicitas consensiones a foedere suae caritatis excludant, tamen etiam tales, si vel Iudei sint vel haeretici vel pagani, non de amicitia Dei, sed de pace

sunt mundi. Pax autem spiritualium et catholicorum, a supernis veniens et ad superna perducens, cum amatoribus mundi nulla nos vult communione misceri, sed omnibus obstatulis resistere, et ad vera gaudia a perniciiosis delectationibus evolare, dicente Domino: *Ubi fuerit thesaurus tuus, ibi erit et cor tuum* [Mt 6, 22], hoc est, si deorsum sunt quae amas, ad ima descendes; si sursum sunt quae diligis, ad summa pervenues; quo nos unum volentes, unum sentientes, et in fide ac spe et in caritate concordes, Spiritus pacis agat atque perducat.

Evangelica humilitas. — 37, 2. Nec immerito, cum tres 988 magos ad adorandum Iesum novi sideris claritas deduxisset, non eum imperantem daemonibus, non mortuos suscitantem, non caecis visum, aut claudis gressum, aut mutis eloquium reformatum, nec in aliqua divinarum virtutum actione viderunt, sed puerum silentem, quietum et sub matris sollicitudine constitutum; in quo nullum quidem appareret de potestate signum, sed magnum praeberetur de humilitate miraculum. Ipsa itaque species sacrae infantiae, cui se Deus Dei Filius appetat, praedicationem auribus intimandam oculis ingerebat, ut quod adhuc vocis non proferebat sonus, visionis iam doceret effectus. Tota enim victoria Salvatoris, quae et diabolum superavit et mundum, humilitate copta, humilitate confecta est. Dispositos dies sub persecutione incohavit, et sub persecutione finivit; nec puero tolerantia passionis, nec passuro defuit mansuetudo puerilis; quia unigenitus Dei Filius sub una maiestatis suae inclinatione suscepit, ut et homo vellet nasci et ab hominibus posset occidi.

Evangelica infantia. — 37, 3. Unde tota, dilectissimi, 989 christiana sapientiae disciplina, non in abundantia verbi, non in astutia disputandi, neque in appetitu laudis et gloriae, sed in vera et voluntaria humilitate consistit, quam Dominus Jesus Christus ab utero matris usque ad supplicium crucis pro omni fortitudine et elegit et docuit. Nam cum discipuli eius inter se, ut ait evangelista, disquirerent, *quis eorum maior esset in regno caelorum, vocavit parvulum, et statuit eum in medio eorum, et dixit: Amen, dico vobis, nisi conversi fueritis, et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum caelorum. Quicumque ergo humiliaverit se sicut puer iste, hic maior erit in regno caelorum* [Mt 18, 1 sqq; Lc 9, 46 sqq]. Amat Christus infantiam, quam primum et animo suscepit et corpore. Amat Christus infantiam, humilitatis magistrum, innocentiae regulam, mansuetudinis formam. Amat Christus infantiam, ad quam maiorum dirigit mores, ad quam senum reducit aetates; et eos ad suum inclinat exemplum, quos ad regnum sublimat aeternum.

990 *Tentatio.* — 39, 3. Accedentes ergo, dilectissimi, ad Quadragesimae initium, id est ad diligentiores Domini servitutem, quia quasi ad quemdam agonem sancti operis introimus, ad pugnas temptationum animas praeparemus, et intellegamus quanto studiosiores pro nostra salute fuerimus, tanto nos vehementius ab adversariis impetendos. Sed fortior est qui in nobis est, quam qui adversum nos est, et per ipsum validi sumus, in cuius virtute confidimus; quia ob hoc Dominus se tentari a tentatore permisit, ut cuius munimur auxilio, eiusdem erudiremur exemplo. Vicit enim adversarium, ut audistis, testimonii legis, non potestate virtutis, ut hoc ipso et hominem plus honoraret et adversarium plus puniret, cum hostis generis humani non quasi a Deo iam, sed quasi ab homine vinceretur. Pugnavit ergo ille tunc, ut et nos postea pugnaremus; vicit ille, ut et nos similiter vinceremus. Nulla sunt enim, dilectissimi, sine temptationum experimentis opera virtutis, nulla sine probationibus fides, nullum sine hoste certamen, nulla sine congressione victoria. Vita haec nostra in medio insidiarum, in medio proeliorum est. Si nolumus decipi, vigilandum est; si volumus superare, pugnandum est. Et ideo sapientissimus Salomon: *Fili, inquit, accedens ad servitutem Dei, praepara animam tuam ad temptationem* [Eccli 2, 1].

Conformitas divinae voluntati. — 58, 5. Cum itaque, dilectissimi, Dei Filius dicit: *Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste* [Mt 26, 39], nostrae utitur voce naturae, et causam agit fragilitatis et trepidationis humanae, ut in iis quae toleranda sunt, et patientia roboretur et formido pellatur. Denique cessans hoc ipsum petere, excusato quodammodo nostrae infirmitatis metu, in quo nobis remanere non expedit, in alium affectum transit, et dicit: *Verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu* [ib.]; et iterum: *Si non potest, inquit, calix iste transire a me, nisi bibam illum, fiat voluntas tua* [ib. 42]. Haec vox capitis salus est totius corporis; haec vox omnes fideles instruxit, omnes confessores accendit, omnes martyres coronavit. Nam quis mundi odia, quis temptationum turbines, quis posset persecutorum superare terrores, nisi Christus in omnibus et pro omnibus diceret Patri: *Fiat voluntas tua?* Discant igitur hanc vocem omnes Ecclesiae filii magno prelio redempti, gratis iustificati; et cum adversitas violentae alicuius temptationis incubuerit, praesidio potentissimae orationis utantur; ut superato tremore formidinis, accipient tolerantiam passionis.

992 *Crux ferenda.* — 70, 5. Passio enim Domini usque ad finem producitur mundi; et sicut in sanctis suis ipse honoratur, ipse diligitur, et in pauperibus ipse pascitur, ipse vestitur; ita in omnibus, qui pro iustitia adversa tolerant, ipse compatitur. . . .

Omnis, qui pie volunt vivere in Christo Iesu, persecutionem patiuntur [2 Tim 3, 12]. Quia sententia nimis tepidus et segnis ostenditur, qui nulla persecutione pulsatur. Pacem enim cum hoc mundo nisi amatores mundi habere non possunt, et nulla umquam iniquitati cum aequitate communio, nulla mendacio cum veritate concordia, nullus est tenebris cum luce consensus. Quia etiamsi pietas bonorum cupiat malos corrigi conversionemque multorum per gratiam Dei miserentis obtineat, malignorum tamen spirituum adversus sanctos insidiae non quiescunt, et sive occulto dolo, sive aperto proelio in omnibus fidelibus propositum bonae voluntatis infestant. Inimicum namque est illis omne quod rectum, omne quod sanctum est; et cum iis nihil in quemquam amplius liceat, quam iustitia divina permiserit, quae dignatur suos aut corripere disciplina, aut exercere patientia, agunt tamen versutissima arte fallaciae, ut ex arbitrio propriae potestatis aut laedere videantur aut parcere; et multis, quod dolendum est, ita per nequitiam simulationis illudunt, ut quidam illos et timeant pati infensos, et velint habere placatos; cum beneficia daemonum omnibus sint nocentiora vulneribus, quia tutius est homini inimicitiam diaboli meruisse quam pacem.

Crux ferenda. — 72, 5. Susceptio enim crucis est imperfectio 993 cupiditatum, occisio vitiorum, declinatio vanitatis et abdicatio omnis erroris.

De visionibus. — 75, 3. Cf. EP 2212.

993*

Diaboli artes. — 89, 3. Quia igitur adversarius noster in-994 sidiari nobis diversa temptationum arte non desinit, et haec est una versutiarum eius intentio, ut redemptos Christi sanguine a mandatis Dei possit abducere, omni diligentia praecavendum est, ut nullis inimici iaculis vulneremur. Tela enim ipsius non sunt aspera corporis sensibus, sed nimium carni, ut animae noceant, blandiuntur. Trahunt oculos ad varias cupiditates, ut de mundi pulchritudine aut concupiscentiae accentuantur faces, aut superstitionum gignantur errores. Per insidiosos etiam sonos mollibus ictibus pulsatur auditus, ut animi soliditas illecebrosa modulatione solvatur et lethalium consuetudine suavitatum incauta et parum sobria corda capiantur. Sed hos diaboli dolos inefficaces et irritos faciunt divinae praesidia gratiae et evangelicae praecepta doctrinae. Quoniam qui acceperunt Spiritum Sanctum et a quibus timor Domini non de poenae formidine, sed de Dei caritate conceptus est, illaeso fidei pede laqueos talium conterunt captionum, ut creaturarum omnium pulchritudine ad gloriam et laudem sui utantur auctoris, eumque diligent super omnia, per quem facta sunt omnia [cf. Io 1, 3].

995 *Paenitentia necessaria.* — 90, 1. Est enim omni tempore aptum et Testamento utriusque conveniens, ut per castigationem et mentis et corporis misericordia divina quaeratur, quia nihil est efficacius ad exorandum Deum, quam ut homo ipse se iudicet et numquam desinat a venia postulanda, qui se scit numquam esse sine culpa. Habet enim hoc in se vitium humana natura, non a Creatore insitum, sed a praevaricatore contractum, et in posteros generandi lege transfusum, ut de corruptibili corpore etiam quod animam corrumpere possit oriatur. Hinc interior homo, tametsi iam in Christo regeneratus et a vinculis captivitatis est erutus, assiduos habet cum carne conflictus, et dum cohibet concupiscentem, patitur repugnantem. In qua discordia non facile obtinetur tam perfecta victoria, ut etiam illa quae sunt abrumpenda non illigent, et quae sunt interficienda non vulnerent. Quantumlibet sapienter et provide iudex animus exterioribus sensibus praesit, inter ipsas tamen curas atque mensuras regendae carnis et alendae, nimis ei semper vicina tentatio est.

ISAIAS ABBAS, † 488.

Orationes.

996 *Ordo virtutum.* — Or. 17, c. 8. Ἀδύνατον οὖν σοι ἐλθεῖν τὴν διάκρισιν, ἐὰν μὴ τὴν γεωργίαν αὐτῆς ποιήσῃς· πρώτον τὴν ἡσυχίαν· ἡ ἡσυχία τίκτει τὴν ἀσκησιν· ἡ ἀσκησις τίκτει τὸν κλαυθμόν· ὁ κλαυθμὸς τίκτει τὸν φόβον τοῦ Θεοῦ· ὁ φόβος τίκτει τὴν ταπείνωσιν· ἡ ταπείνωσις τίκτει τὸ προοράμ· τὸ προοράν τίκτει τὴν ἀγάπην· ἡ ἀγάπη τίκτει τὴν ψυχὴν ἄνοσον καὶ ἀπάθη.

997 *De humilitate.* — 20. Ἡ ταπείνωσίς ἐστι τὸ λογίσασθαι ἑαυτὸν ἀμαρτωλὸν εἶναι, καὶ μηδὲν καλὸν ποιεῖν ἐνώπιον τοῦ Θεοῦ· τὸ δὲ ἔργον τῆς ταπείνωσεώς ἐστιν ἡ σιωπή, καὶ τὸ μὴ μετρεῖν ἑαυτὸν ἐν τινι, μηδὲ φιλονεικῆσαι· ἡ ὑποταγή, τὸ βλέμμα ἔχειν

996 17, 8. Quod quidem iudicium assequi sine exercitatione non potes. Primum quies est necessaria: haec studium parit; ex studio humanae miseriae cognitio nascitur, quae gignit timorem Dei; ex Dei timore provenit humilitas; ex humilitate prudentia; ex prudentia dilectio; dilectio servat animam a perturbationibus liberam.

997 20. Humilitas est cum quis se peccatorem esse existimat, et nihil boni facere in conspectu Dei. Humilitatis exercet officia qui silentium colit, qui sibi ipse non placet ulla in re, qui non

995. ML 54, 447 B.

996. Aug. mon. (= Augustinus monachus, 1911) 112; MG 40, 1150 C. — Versionem latinam, quae sola legitur in MG 40, etsi in nonnullis minoris momenti parum fidelem, satius existimavimus immutatam exscribere.

997. Aug. mon. 118; MG 40, 1157 A.

χαμαί, τὸ ἔχειν πρὸ δοφθαλμῶν τὸν ἑαυτοῦ θάνατον, τὸ φυλάξαι ἑαυτὸν ἀπὸ ψεύδους, τὸ μὴ δμιλῆσαι ἐν ματαιολογίαις, τὸ μὴ ἀντιλέγειν τῷ μείζονι, τὸ μισῆσαι τὴν ἀνάπαυσιν, τὸ βιάζεσθαι ἑαυτὸν ἐν κόπῳ, τὸ νήφειν.

Via ad regnum caelorum. — 21, 1. 'Ο δὲ θέλων εἰς τὴν 998 βασιλείαν εἰσελθεῖν, φυλάσσει τὰ ἔργα αὐτῆς· ἡ γὰρ βασιλεία κατάργησίς ἐστι πάσης ἀμαρτίας. Σπείρουσι μὲν οἱ ἔχθροι, ἀλλ' οὐ βλαστάνουσιν οἱ λογισμοὶ αὐτῶν. 'Εὰν γὰρ φθάσῃ δονοῦς θεωρῆσαι τὴν γλυκύτητα τῆς θεότητος, οὐκέτι τὰ βέλη αὐτῶν εἰσέρχεται εἰς αὐτόν. 'Ἐνδεδυμένος γάρ ἐστι τὴν πανοπλίαν τῶν ἀρετῶν, ἥτις φυλάσσει αὐτὸν καὶ φροντίζει αὐτοῦ, καὶ οὐ συγχωρεῖ αὐτὸν ταράσσεσθαι, ἀλλὰ σχολάζει τῇ ἴδιᾳ θεωρίᾳ τοῦ γνῶναι καὶ διακρῖναι τὰς δύο δόδούς. Καὶ τὴν μὲν μίαν φεύγειν, τὴν δὲ ἔτεραν ἀγαπῆσαι.

Quid sit cella? Quid mundus? — 21, 3. Πάλιν ἐπηρωτήθη 999 [Ἡσαῖας], τί ἐστι τὸ ἡσυχάζειν ἐν τῷ κελλίῳ· καὶ ἀπεκρίθη λέγων· Τὸ ἡσυχάσαι ἐν τῷ κελλίῳ τὸ παραβρίπτεσθαι μὲν ἐνύπιον τοῦ Θεοῦ καὶ ποιῆσαι τὴν δύναμιν αὐτοῦ ἀντιστῆναι παντὶ πονηρῷ λογισμῷ ὑπὸ τοῦ ἔχθροῦ· τοῦτο γάρ ἐστι τὸ φυγεῖν ἀπὸ τοῦ κόσμου. Καὶ πάλιν ἐπηρωτήθη καὶ τί ἐστιν δόκος· καὶ ἀπεκρίθη λέγων· 'Ο κόσμος ἐστὶ δόπερι περισπασμὸς τῆς ἀμαρτίας· δόκος ἐστὶ τὸ ἐργάζεσθαι τὰς παραφύσεις· δόκος ἐστὶ τὸ πληρώσαι τὰ θελήματά σου τὰ κατὰ σάρκα· δόκος ἐστὶ τὸ λογίσασθαι ἑαιντὸν παραμένειν ἐν τῷ αἰώνι τούτῳ· δόκος

est contentiosus; qui se subicit omnibus, qui oculos humi defixos tenet, qui mortem assidue meditatur, qui a mendacio cavet, et a nugis et sermonibus abhorret inutilibus, qui maioribus non adversatur, qui sententiam suam minime defendit, qui aequo animo fert contumeliam, qui otium fugit, qui labores libenter subit, qui neminem irritat.

21, 1. Qui vult in regnum [Dei] introire, opera eius observat. 998 Regnum enim caelorum destruit omne peccatum. Seminant inimici, sed eorum non germinant semina cogitationum. Etenim cum mens divinitatis dulcedinem degustarit, iacula nequeunt ad eam penetrare. Munita est enim virtutum clypeo, quo se defendit ut nequeat perturbari, et propriae incumbit meditationi, ut viam utramque discernat, atque unam quidem fugiat, alteram autem diligit.

21, 3. Idem abbas [Isaias], cum ex eo quaereretur, quomodo sit 999 in cella quiescendum, respondit: Is in cella recte quietem et silentium colit, qui supplex ante Deum prostratus assidue vacat orationi et totis viribus improbas omnes inimici repellit cogitationes. Id enim est a mundo procul fugere. Rursum ex eo cum quaereretur, quid esset mundus: Mundus est, inquit, animi ad peccata distractio. Mundus est, cum ea quae sunt naturae consona sequimur. Mundus est, cum carnis voluptates implemus. Mundus est, cum arbitramur diu nos in hoc saeculo permansuros. Mundus est, cum

998. Aug. mon. 119; MG 40, 1157 C.

999. Aug. mon. 121; MG 40, 1159 B.

ἐστὶ τὸ φροντίσαι τοῦ σώματος ὑπὲρ τὴν ψυχήν· δόκοςμος ἐστὶ τὸ καυχᾶσθαι, ἐν οἷς καταλιμπάνεις.

1000 *Tranquillitas.* — 24. Ἐν τῇ δδῷ τῶν ἀρετῶν ἐστὶ πτώματα, ἔστι καὶ ἔχθρα, ἔστι καὶ μεταβολή, ἔστιν ἀλλαγή, ἔστι μέτρα, ἔστιν ἐλάττωσις, ἔστιν ἀθυμία, ἔστι χαρά, ἔστι πόνος καρδίας, ἔστι στυγνότης, ἔστιν ἀνάπταυσις καρδίας, ἔστι προκοπή, ἔστι βία. Ὁδοιπορία τάρ πέστιν, ἔως οὐ φθάσῃ εἰς τὴν κατάπταυσιν. Ἡ δὲ ἀπάθεια μακράν ἐστιν ἀπὸ πάντων τούτων καὶ οὐ χρείαν ἔχει τινός. Ἐστι τὰρ ἐν τῷ Θεῷ καὶ δοκεῖ ἐν αὐτῇ. ἔχθραν οὐκ ἔχει, πτώμα οὐκ ἔχει, ἔτι οὐκ ἀπιστίαν, οὐ κόπον φυλακῆς, οὐ φόβον πάθους, οὐκ ἐπιθυμίαν ἐν οὐδενὶ περὶ τίνος πράγματος, οὐ πόνον περὶ τίνος ἔχθρας. Μεγάλαι εἰσὶν αἱ δόξαι αὐτῆς καὶ ἀναρίθμητοι. Ἐν δσῷ δὲ ἐστι φόβος περὶ τίνος πάθους, μακράν ἐστιν ἀπ' αὐτῆς, καὶ ἐν δσῷ κατηγορίᾳ ἀνέρχεται ἀπὸ τῆς καρδίας, ξένος αὐτῆς ἐστι. Τούτῳ ἐστὶ τὸ σῶμα, ὅπερ ἀνέλαβεν δοκεῖ θεός, καὶ αὐτῇ ἐστὶν ἡ ἀγάπη, ἣν ἐδίδαξε τοῖς ἑαυτοῦ ποιῆσαι ἐν χαρᾷ. Διὰ τούτο πολλοὶ ἰδιῶται ἐνόμισαν αὐτῆς φθάσαι, ἔτι τῶν παθῶν ζώντων ἐν τῇ ψυχῇ, καὶ τοῦ σώματος μὴ παντελῶς καθαρεύοντος καὶ ἐξέκλιναν ἐκ τοῦ ὄφειλομένου.

1001 *Infantia.* — 25, 4. Ποῖον οὖν ἐστὶ τὸ ἔργον τοῦ παιδίου; Τὸ παιδίον, ἐὰν δαρῇ, κλαίει καὶ μετὰ τῶν χαιρόντων μετ' αὐτοῦ χαίρει. Ἐὰν ύβρισθῇ, οὐκ ὄργιζεται, καὶ δοξαζόμενον οὐκ ἐπαιρεται. Ἐὰν τιμήσωσι τὸν ἔτερον αὐτοῦ ὑπὲρ αὐτόν, οὐ ζηλοῖ. Ἐὰν λάβωσι τὰ αὐτοῦ, οὐ ταράσσεται. Ἐὰν καταλείψωσιν αὐτὸν δλίγον εἰς κληρονομίαν, οὐκ ἐπίσταται. Οὐκ εἰσέρχεται εἰς κρίσιν

maiorem corporis quam animae curam gerimus. Mundus est, cum iis quae sunt caduca gloriāmūr.

1000 24. In virtutum via sunt lapsus, sunt inimici, est mutatio, est copia, est mediocritas, est inopia, est maestitia, est gaudium, est animi labor et angustia, est quies, est progressio, est vis. Iter enim agimus, donec ad requiem perveniamus. *Tranquillitas* autem ab omnibus est perturbationibus vacua, et nulla re indiget. Est enim in Deo, et Deus in illa. Inimicos non habet, non lapsum, non incredulitatem, non perturbationis labore, non rei cuiusquam cupiditatem. Magnae denique atque innumerabiles sunt illius dotes. Ab hac procul abest, qui aliqua laborat perturbatione. Haec est illa caritas, quam nos Dominus Iesus docuit omnibus exhibere. Ad hanc imperiti nonnulli putant se pervenisse, cum adhuc animi morbis divexentur, et corporis immunditia sordeant, et ab omni virtute sint remotissimi.

1001 25, 4. Quaenam sunt infantis opera? Infans si verberetur, plorat. Risi agnoscit arridentes sibi. Affectus contumelia non irascitur. Laudibus non extollitur. Si loco eius alium venereris, non dolet. Si res illi suas eripias, non turbatur. Si paucis in rebus heres fuerit institutus, minime curat. Neminem vocat in iudicium. Pro

1000. Aug. mon. 149; MG 40, 1174 C.

1001. Aug. mon. 154; MG 40, 1176 D.

μετά τινος· οὐ φιλονεικεῖ διὰ τοῦ αὐτοῦ· οὐ μισεῖ τινα ἀνθρωπον. Ἐὰν πτωχὸς ἦ, οὐ λυπεῖται. Ἐὰν πλούσιος ἦ, οὐχ ὑψηλοφρονεῖ. Ἐὰν ἵδη τυναῖκα, οὐκ ἐπιθυμεῖ αὐτῆς. Ἡδονὴ ἦ φροντίς οὐ κατακυριεύει αὐτοῦ. Οὐδένα κρίνει, οὐδένα κυριεύει, οὐδενὶ βασκαίνει, οὐ περπερεύεται εἰς ὃ οὐκ οἶδεν, οὐ χλευάζει διὰ τὸ σχῆμα τὸν πλησίον, ἔχθραν οὐκ ἔχει μετά τινος, οὐχ ὑποκρίνεται, οὐ ζητεῖ τιμὴν τοῦ κόσμου τούτου, οὐ ζητεῖ συνάξαι πλούτον, οὐκ ἀγαπᾷ φιλαργυρίαν, οὐ γίνεται αὐθάδης, οὐ φιλονεικεῖ, οὐ διδάσκει ἐμπαθῶς, οὐ μεριμνᾷ περὶ τινος. Ἐὰν ἐκδύσωσιν αὐτόν, οὐ λυπεῖται, οὐ κρατεῖ τὸ ἴδιον θέλημα, οὐ φοβεῖται λοιμόν, οὐδὲ κακούργους, οὐ φοβεῖται θηρίον οὐδὲ πόλεμον. Ἐὰν γίνηται διωγμός, οὐ ταράσσεται. Τοιοῦτος ἔστι περὶ οὗ εἴπεν δὲ Δεσπότης ἡμῶν Ἰησοῦς· «Ἐὰν μὴ στραφῆτε καὶ γίνησθε ὡς τὰ παιδία ταῦτα, οὐ μὴ εἰσελθῆτε εἰς τὴν βασιλείαν τοῦ Θεοῦ» [Mt 18, 3].

S. ISAAC NINIVITA, saec. V.

Sermones ascetici.

Fundamentum vitae monasticae. — Ἡ ἀρχὴ τῆς δδοῦ τῆς 1002 Ζωῆς, τὸ ἀεὶ μελετῆσαι τὸν νοῦν ἐν τοῖς λόγοις τοῦ Θεοῦ καὶ ἐν πτωχείᾳ διατρίβειν. Τὸ γὰρ ἐκείθεν ἀρδεύεσθαι, συνεργεῖ εἰς τὴν ταύτης τελείωσιν· ἥγουν τὸ ἀρδεύεσθαι ἐκ τῆς μελέτης τῶν λόγων τοῦ Θεοῦ, βοηθεῖ σοι εἰς τὴν τῆς πτωχείας κατόρθωσιν. Ἡ δὲ τῆς ἀκτημοσύνης κατόρθωσις σχολὴν παρέχει σοι τοῦ κατορθώσαι τὴν μελέτην τῶν λόγων τοῦ Θεοῦ. Ἡ δὲ βοήθεια

fortunis suis non contendit. Neminem odit. Si pauper est, non maeget. Si dives, non superbit. Si mulierem videt, non concupiscit. Nulla illi neque libido, neque sollicitudo dominatur. Neminem iudicat, nemini imperat, invidet nemini; in iis quae nescit, sese non iactitat, proximi formam aut habitum non deridet, non exercet ullo cum homine inimicitias, non simulat, non quaerit mundi dignitates, cumulandis divitiis non incumbit, non diligit avaritiam, non est pertinax, non litigiosus, non in docendo ambitiosus. Si exuatur, non est sollicitus, non tristatur, propriam non defendit voluntatem. Famem non metuit, maleficos et facinorosos homines non timet, serpentes et feras non formidat. Si bellum ingruat, non perhorrescit. Tales sunt, de quibus ait Dominus Iesus: *Nisi conversi fueritis, et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum Dei.*

Initium viae vitae semper meditari in verbis Domini et in men- 1002 dicitate vitam agere. Nam exinde irrigari ad huius perfectionem conduceat; irrigari scilicet meditatione verborum Dei adiuuat ad mendicitatis stabilimentum. Recta autem paupertatis affectio otium procurat ad rectam verborum Dei meditationem. Auxilium vero